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>atriotismi parvenire m o r a l a

Nu voi căuta să definesc no- 
anea de patriotism, de oarece 
:easta ar atrage, In mod forţat, 
^finirea cuvântului patrie, de 
ire mă feresc, de teama să nu 
ling susceptibilităţile atâtor ce- 
ţeni, de provenienţă nouă, care 

ractică zicătoarea latină ubi 
an e, ibi patria. Nu aceasta o 
rmăresc prin aceste rânduri, 
ceastă noţiune fiind foarte re- 

itivă, iar faptele ce se pot ca­
ftea astfel atât de variate, mă 
oi mărgini numai la câteva, 
are nu s’au petrecut în timpul 
nzbolului, nu sunt citate prin 
rdine de zi, pe front sau la Ziua 
roilor, ci aproape trec neob-

...adevărata bogăţie a unei ţări e vigoarea morală 
a populaţiunii—în special moralitatea tinerimii sale.

AUREL C. POPOV1CI

întotdeauna prefacerile mari — sgu- 
duitoare—schimbările brusce, aduc, 
în viaţa popoarelor, răstimpuri de ne­
linişte, de desechilibru, de deformări 
grave ale condiţiilor etice stabilite 
şi ale principiilor social-conducătoare

Un asemenea răstimp -  e drept cam 
prea lung 1 -  trăieşte populaţia noului 
stat românesc.

Beată de entusiasmul extraordina­
relor victorii -  săvârşite cu un elan 
nemaipomenit prin jertfa umilă a Re­
gelui şi a Ţăranului —societatea ro­
mânească o duce într’o ' toropeală 
continuă. Fascinată de mirajul amă­
gitor al feericului ideal îndeplinit, fără 
putinţa de a vedea limpede realită­
ţile, ea nu trăieşte decât în delir. Şi, 
în umbra acestei stări de psihoză 
specială — servindu-se de ea, chiar — 
tronează impertinent decadenţa ge-ervate.

Este de necontestat că faptă patrio- j neraţiei noastre, 
că execută orice slujbaş, care deţine I Superficialitate morală, lâncezire 
părticică, oricât de mică, din suvera-! rehgioasă, voinţă bolnavă, lipsă de

iniţiativă, lipsă de prestigiu, lipsă de 
caracter, lipsă de originalitate şi su­
flu creiator, iată atributele generaţiei 
noui I

Atribute ruşinoasei Cu atât mai 
ruşinoase cu cât ele fac parte inte­
grantă din definiţia „parveniţilor 
morali“.

Gram deprinşi, până acum să, au­
zim, despre parveniţii de râzboiu-j 
înţelegând prin aceştia pe parveniţii 
materialiceşte, pe îmbogăţiţi. Şi, îi

itatea naţională, atunci când Îşi face 
onştiincios datoria; dar In vâltoarea 
refacerilor de după război, tot fapte 
atriotice execută acei cari cultivă fn- 
ihegarea sufletească a cetăţenilor din 

i tomftnia Mare, luptând, din răsputeri, 
tentru luminarea masselor, hrănite de 
ei interesaţi cu promisiuni nerealiza- 

Kliile, abâtându-le, astfel, dela îndatori­
r e  lor cetăţeneşti.

Patriotism In faptă Îndeplineşte pre- 
4 tul care, In afară de slujba religioasă,
$ iredică credincioşilor precepte de hi- 

ienă, de bună stare şi de supunere 
ţegilor şi autorităţilor ce le aplică.

Tot patriotism In faptă Îndeplineşte 
irofesorul sau Învăţătorul care, In a- 
ara catedrei unde propagă cultură co­
piilor, se duce io mijlocul mulţimii 
entru a-1 predica binele şi adevărul.
Un act de patriotism in faptă Înde­

plineşte orice persoană, care lasă prin 
 ̂testament o parte din bunurile sale, 
p>pre a ajuta educarea şi cultivarea ti-

Î»erelor generaţii. Aşa a făcut Alexan- 
Iru Blancfort lăsând locuinţa sa, p e n - 
ru şcoala Profesională de fete.

1 | Deasemenea, patriotism In faptă, a ffl-
iu t Alexandru Maxim, donând suma 

■] ¿necesară cu care să se poată cumpăra 
j  imobilul pentru Internatul liceului.
^  Tot aşa de patriotică mi se pare şi fapta 

i acelora, cari In acest timp de mate 
rialism feroce—când marea mulţime 

I a celor dornici de lumină nu are săli 
‘ j  spaţioase, In care, pe lângă hrana su 
11 fletească, să aibă şi sănătatea dată de 

/  un aer curat—s’au gândit să constru 
, r iască acel palat măreţ de şcoală pri 
mi marâ de la Borzoghean, civilizând, cu 
Ş l  cu această ocazie, un loc pustiu, unde 
1 mai’naite nu erau decât răpi şi bălării. 
■ Credem o datorie a noastră 

să relevăm aceste fapte, dorind 
să găsească imitatori; iar D-nii 
Raux şi George Lalu, cari 
chettuesc atâtea milioane ridi- 

| când opere pentru posteritate, fie 
j siguri că această posteritate re­
cunoscătoare îi va binecuvânta

ani, prea mare avalanşă de intelec­
tuali diplomaţi am avut!

Cascada nulităţilor s ’a năpustit a- 
supra carnetelor de diplome oficiale 
şi le-au devorat. Câteva examene 
de formă, câteva teze mâsgălite, câ­
teva noţiuni vagi îngăimate şi gata 
liceul!

Diploma acoperia în schimb lipsa 
unei severe discipline sufleteşti, exis* 
tenţa multipelor defectuosităţi morale, 
lipsa adâncilor sentimente de răs­
pundere, de datorie şi de corectitu­
dine, lipsa de respect pentru tot ce 
trebuie respectat, lipsa de supunere 
şi ascultare pentru toţi cei cari tre- 
buesc ascultaţi, lipsa de seriositate 
şi de prestigiu, etc...

Aceasta este trista realitate. Care 
însă nu poate să mai dureze multă 
vreme. Pentrucă după cum, în con­
tra parvenitismului material, a îmbo­
găţiţilor de război, se ridică munca 
serioasă, cinstită şi constructivă, tot 
aşa, în contra parvenitismului moral 
se ridică formarea caracterului.

Disciplina, educaţia tinerimii na­
ţionale, nu se va mai face la în­
tâmplare. Pentrucă adevărata edu­
caţie nu prinde rădăcini pe orice te­
ren. Ga nu pătrunde adânc şi serios 
decât în sufletele alese, în minţile 
cuprinzătoare şi adânc înţelegătoare, 
în inimile stăpânite de sentimente 
distinse şi nobile.

Căci e păcat să vedem mai multă

Cine va fi şeful?
E ra îndată după consfinţirea înscrierii lui 

„Conu Meu Ioaniu“ în partidul Naţional 
Ţărănesc.

Foştii partizani politici—poate pentrucă 
să-şi ascundă amare păreri de rău— decla­
rau cu satisfacţie :

— Bine că o văzurăm şi pe asta ! E  mult 
mai bine să-l ai pe Ioauiu adversar. Ştii oel 
puţin că trebuie să te păzeşti de dânsul.. 
Pe când dacă ţi-i prieten...

Iar nouii partizani... care-1 simpatizau, 
tainic, de multă vreme, pe „acest simpatic 
aventurier politic“-...

—Coane Nicule ! Lasă, ai să fii mulţă- 
mit la noi ! L a noi nu se înăbuşă talentele 
tinere... Ai să vezi ce bine-ar să f ie !

cunoşteam, delà distanţă, oricât ari vreme, pe cei ce ar putea deveni 
fi căutat să se conformeze clasei în I demni fruntaşi ai satelor - f i i  de meş-
care s’au intrus. Un gest, o vorbă, 
o faptă, le trăda imediat originea şi 
provenienţa.

Dar alături de aceştia -  şi mult mai 
periculoşi decât de ei -  sunt parve­
niţii morali. Provenienţa lor este din 
insuficienţa seriositâţii şcolilor de 
culturăegnera^

teşugari, fii de ţărani, voinici, cu spete 
late de muncitor în pădure sau în 
câmp, vagabondând cu părul încâlcit 
pe cap, — zâdarnic — singuratici să-şi 
găsească un loc printre intelectuali 
definiţi de aptitudini specifice.

C. N. TURCU

IN CREŞTINAREA VIEŢII POLITICE
ADEVĂRATA A TITU D IN E A PREOŢIM!! « Ţ »  de  POLITICIANISM

«IO P r. M. GAVRILESCU

Politicianii de după război, fîxân-1 
du-şi metoda politică in iormula : Il\ 
sacra egoisma — sfântul egoism — an pro­
dus actuala sferă politică ce nu coin­
cide cu sfera morală.

Majoritatea oamenilor politici, ridi­
caţi la suprafaţă de frământările vieţii 
sociale post belice, staţionează în a- 
ceastă formulă, fără să se gândească 
la o acţiune de moralizare a vieţii 
politice.

Activitatea politicianilor în campa­
niile electorale, a opozanţilor după 
fixarea guvernării, se reduce numai 
la vorbărie. Faptnl acesta l’a carac­
terizat complect— Paul Lombard— în 
manualul său satiric de elocinţă par­
lamentară, când spune că [regimul 
parlamentar este regimul gurii des- 

I chise s’au, ca să ne exprimăm In lim 
CERBER | baj popular, al gurii căscate...Terme

nul e destul de aspru, dar foarteI 
adevărat...

Se vorbeşte atâta de ordine, lei 
galitate, cinste şi după aceia se să 
vârşesc desordini, ilegalităţi şi atâtea 
jafuri în averea publică.

£  absolut necesară o acţiune de 
încreştinare a vieţii politice, la care 
ar trebni să se angajeze întreaga 
preoţime. Din acest punct de vedere 
socotesc necesar ca preoţitnea să ac­
ţioneze în viaţa politică. Ba e da­
toare să înfăţişeze dreptatea, cinstea 
şi adevărul în  această latură a vieţii 
Referindu-ne la preotnl delà sate, el 
nu trebuie să stea indiferent faţă de 
acţiunea politicianilor, ci, ca adevă­
ratul păstar „şa meargă înaintea oilor 
şi să-fi dea viiiţa pentru ele", să ia parte 
împreună cu parohienii lui la toate 
mişcările politicianismului. Satele sunt

D -l N . I. IO AN IU

...Şi conu Meu— spirit viu şi comprehen­
siv—s’a adequat repede şi fără nici o obiec- 
ţiune noului program adoptiv.

Incontestabil că pentru foştii partizani a 
însemnat o pierdere greu de reparat, iar 
pentru noul partid o fericită achiziţie...

E ră bl câteva zile după botezul politie.
Lumea discută, du aprindere şi interes 

această nouă schimbare . la faţă.
Intr’o după amiază, D-l Măcăresou —  şe­

ful organizaţiei locale, a Naţional-Ţărăniş- 
tilor—intră în baroul avocaţilor.

F e lic ită ri. strângeri de mână ş i .. iar fe­
licitări ..

Un distins membru al baroului —  mi se 
pare decan pe atunci— ii adresează d-lui 
Mâcârcscu, in auzul tuturor, printre altele 
şi următoarele cuvinte:

■ — In orioe caz eu te felicit călduros pen­
tru succesul obţinut —  pentru noua şi va­
loroasa achiziţie ce ai făcut-o partidului prin 
convertirea lui Ioaniu.

— Da. Intr’adevăr. aşa-i răspunse— ou uu 
zâmbet de satisfacţie pe buze— D-l Măcă- 
rescu. Dar m’a costat mult! Enorm de mult. 
Din toate punctele de* vedere. In orice caz, 
sunt de felicitat, recunosc. 8unt fericit c’am 
reuşit să-mi îndeplinesc acest plan.

Convertirea lui Ioaniu a fost o piatră 
de’ncercare pentru mine.

—Numai că—'ripostă distinsul membru 
al baroului—mă tem că „această piairă va 
sdrobi capul tău“ !

Polltikos

Pentru 2>-l Prefect

continuar« pe pag. Il-a

Suntem informaţi că în satul Co- 
treanţa din corn. Cândeşti, cu ocazia 
împroprietăririi, au fost excluse din 
drepturile lor văduvele de războiu, 
pentru a se împământeni, cu loturile 
ce li s'ar fi cuvenit lor, demobilizaţii 
cari vin într’o categorie inferioară.

Rugăm pe d-l Prefect, care are 
şi dreptul şi posibilitatea, să cerce­
teze dacă nu cumva, la mijloc, este 
vreo afacere ca acelea cu terenurile 
petrolifere.
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Organul de exeouţie şi realizare prac-J superioară din o tară. E a  îşi spune 
ti că a acestei legi talmudice este ('a-1 cuvântul la un sinod naţional, ce tre 
halul, adioft organizarea naiional-evre- Ibuic convocat neapărat odată pe an. 
iască, prin care se asigură existenţa şi I In afară de aceste comunităţi mai sunt 
unitatea statului evreesc. > I răspândite prin alte ţări şi a te aso-

Cahalul oonstă din puteri elementare, Iciaţii mai mult sau mai puţin miste- 
numite comunităţi şi există in fiecare I rionse, iar deasnpra tuturor, cu putere 
oraş unde vieţuesc Evrei. Şeful comu-Ide conducere supremă asupra cahat 
nităţii e un haham sau rabin, care după I lor, dela 1860 înainte, e Alianţa ls- 

. mărturia ¡[evreului Singer din Paris, I raelită Universală, care îeprezintă po- 
nu:s miniştri necesari ai cultului oi şefii porul lui Israel de rretutindepi şi des 
ai funcţionarilor administrativi ai co-lp re care Cremiex. fundatorul, mare ma- 
munităţii, aleşi de comunitatea (assifl | estru al ritului scoţian al fVaucmaso 
odată pe an la Paşti. De aceia şi si­
nagogile sunt nu numai localuri de 
cult ci şi localuri de întrunire ş i _dis-,

pe

cutie a chestiunilor ce interesează pe 
Evrei. Aşa Reformatorul din 17 Februar 
1926, ne spune că unii electori evrei 
au transformat sinagogile în întruniri 
politice unde se atacă unii pe alţii.

Comunităţile au rolul să încaseze ve­
niturile ordinare, rezultate din impozi­
tele pe ch:rii, pe meserii şi carnea cu-1 
şer şi venituri extraordinare, rezultate! 
din exploatarea umană, (mr.rufic) des­
pre care se spune lucruri de tot urîte 
Din aceste venituri se întreţin şooble 
talmudice, se ajută cooperativele, se 
întreţi hahamii şi apără orice interes 
evreesc.

Comunitatea mai ales prin Bet Din 
un fel de tribunal evreesc, judecă pe 
Evrei ş i ' poate pronunţa printre alte 
pedepse şi excomunicarea mică (niddui) 
şi cea majoră (cherem)  în urma că­
reia un evreu nu mai poate comunica 
cu un alt evreu. Toate aceste comuni­
tăţi la un loc formează comunitatea

neriei din Franţa, zice: „Alianţa,
care vrem s’o întemeeni. nu e nici frau- 
tuzcăscă, nici englezească, nici nem­
ţească,— ea e evreiască; e universală 

împrăştiaţi In miji olul unor popoare 
cari sunt duşmane drepturilor şi iute 
reselor noastre vom ră i ane evrei — 
membri ai poporului ales Naţionalitate 
noastră e religia părinţilor noştri şi nu 
recunoaştem alta. Religia evreiască tre 
buie să cuprindă intr’o zi pământul 
întreg şi... nu e departe timpul în car 
toate bogăţiile pământului vor aparţine 
numai Evreilor. O nouă împărăţie mo 
sianică, un nou Ierusalim, trebuie si 
se ridice în locul dublei cetăţi a Im 
pârâţilor şi a papilor*.

¿Această vastă organizaţie arată că la 
toate neamurile, poporul evreu îşi are

pdrâ titlu
....Şi Lealea, privind cu ochii du- 

ioşi umbra liniştită a candelei, în­
cepu să povestească :

— Era odată o fată de împărat 
tânără şi frumoasă. Intr’o zi, fata  
aceasta de împărat, coborî scările 
palatului şi intră într’o grădină fer­
mecătoare, cu mii şi mii de flori şi 
începu să  culeagă de ici o floare, 
de colo alta. Deodată, îi eşi înainte 
o zână şi o întrebă:

Prea frumoasă fată de împă­
rat, văd că a i cules florile veseliei, 
a bucuriei, a frumuseţei, a norocu­
lui, dar floarea— iubirei—de ce riai 
luat-o ?

— Care e acea floare ? — întrebă 
fata.

— Uite-o ! îi răspunse zâna -  care 
rupse o floare minunat de frumoasă 
şi o întinse fetei şi în urmă, dispăru 
Dar, tot atunci, din dosul unei flori 
apăru un p itic:

— Prea frumoasă fată de împă­
rat, aruncă floarea iubirei care ţi-a 
dat-o zâna, căci acea floare îţi va 
aduce multe lacrimi... şi dispăru şi 
piticul.

Fata rămase pe gânduri şi... a  
runcă jo s  floarea iubirei.

Trecu multă-multă vreme de atunci 
...Şi, intr’o  zi, fata împăratului co 

borî iar scările palatului şi intră

O PEDEAPSA

ca n 
lumi

V.
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Ş coala  norm ali i e  învăţători din P ia tra -N .' 
Î N Ş T I I N Ţ A R E

Se aduce la cunoştinţa părinţilor 
care doresc să-şi înscrie copii la a- 
ceastă şcoală, că pentrn anul şcolar 
1928)1929 sunt vacante următoarele 
lo c u r i:

L a clasa I 30 burse, io sem i burse 
şi 5 solve.

L a clasa 111 1 burse 2 semi burse 
şi 1 solve.

La clasa IV 2 burse, 2 semi burse 
şi 1 slove.

Pentru ocuparea acestor locuri se 
va ţinea examen de admitere la 10 
Septembrie a. c. Pentru clasa I se 
cere adeverinţă de 4 clase primare 
iar pentru celelalte clase, certificat 
de cl. II  sau a III gimnazială.

Concurenţii vor trebui să aibă vâr 
sta între 12-15 ani în p lin iţi; sau câte 
un an în plus pentru fiecare din ce 
lelalte clase.

Inscrierele se iac între 15 August 
şi 5 Septembrie. Cererile de înscriere 
vor fi semnate totdeauna de repre

(privilegiul de-a se organiza ca stat \n\îngânduratâîn grădina fermecătoare 
statul unde trâeşte, ne lămureşte că e i : cu mii şi mii de flori. Rupea de ici 
cu greu pot fi favorabili intereselor o floare, de colo alta şi plângea, 
noastre deoarece şi ei sunt organizaţi plângea trist, căutând o floare pe 

având de ideal dominarea care n'o găsia... Şi iarăşi îi eşi îna­
inte zân a :

- Prea îngândurată fată de îm­
părat, astăzi în zadar cauţi floarea 
ce ţi-am dat-o de demult şi care ai 
aruncat-o. Floarea aceea nu mai 
este. Atunci a i ascultat vorbele pi­
ticului... da... Floarea iubirei aduce 
lacrimi... da... dar lacrimile iubirei 
sunt mult mai dulci decât lacrimile 
tale de astăzi... Acum — e prea târ­
ziu l şi zâna dispăru.

...Şi îngândurata fată de împărat 
cu părul argintiu, porni încet spre 
palat, plângând aşa de trist, cu 
lacrimi atât de amare, că toate flo­
rile-i din braţe se bfiliră...

Costache

zentanţiî legali ai copiilor cu arăta­
rea profesiunei şi locuinţei şi vor fi 
nsoţite de următoarele acte ;

1. Extractul de naştere.
2. Certificatul de studii.
3. A ctul de vaccină.
4 Certificatul de bună purtare pe 

hârtie liberă din partea Direcţiunei 
şcoalei unde a urmat

5 Certificat dela primărie de na­
ţionalitate.

6. Certificat de averea ce posedă, 
dările ce plăteşte, eliberat de per­
cepţie şi vizat de Adm inistraţia F i­
nanciară.

7. Certificat de numărul copiilor.
8. Certificat, dacă părintele e func­

ţionar la stat, judeţ sau comună. Se 
va arăta serviciile civile sau militare 
aduse statului şi anii serviţi.

9 Certificat de religia candidatu 
lui, eliberat de preotul paroh. Dis 
pensă de vârstă în minus sau în plus 
se acordă de direcţiune până la 
luni, iar cele mai mari de către Mi 
nister, făcând cereri din timp.

D irector, V. Ghiţescu
. Secretar, Gii. Gr. Popescu

PRIMĂRIA ORAŞULUI PIATRA 

No. 7512
La 1 Septem brie 1928 ora 11 a. m. 

se va ţine licitaţie p. închirierea în 
contul d-lui Sam i C olbeci a manu­
tanţei propr. comunei (fără atenansele 
din curte) pe timp de un an începă­
tor dela data semnării contractului.

Localul se va putea Închiria şi pentru alt 
scop fără a se desfiinţa instalaţia de brutărie.

p. Primar, C. T. Dumitriu
Secretar, Gr. Covrig

INGENIOAS
In noaptea de 1*2 spre 13 A ui  

populaţia din dosul cimitirului c r i 
a fost alarm ată de nişte sgorij 
certe, bătăi şi răcnete cu totul 
obişnuite prin partea locului, p 
cute în ograda unui căruţaş.

Un soţ, se zice că  ultragiat în 
minul conjugal, a aplicat mosafil 
de noapte o pedeapsă drastici 
ieşită din comun, prin mijloacele 
trebuinţate.

Soţia lui Costrişanu din str. Apl 
după ce  băuse până aproape să  c 
pe jo s , la o cârcium ă din oraşf 
loc să-şi ia drumul către casa 
proprie, se  îndreptă la un fost chi 
al ei B ranea de prin partea loc 
Soţia acestuia, văzând-o în ce 
se găsea , spuse bărbatului ei 
ducă la casa  ei, întrucât ea mai 
se ţâra decât m ergea, ca  să 
doarmă prin şanţuri sau pe strâ 

B ranea, luă pe C ostrişanca ş l 
duse până la casa  ei. O vârî îl 
gradă, fără să  ştim mai depart^ 
s ’a întâmplat între ei amândoi.

Costrişanu care  dormea în 
aude vorbe, m işcări pe prispa ca 
lesă afara şi când dă cu ochii| 
B ranea, îl şi înşfacă la bâtae, 
gând şi vecinii sâ-i vină în a ji  
ca  să-l bată şi mai tare.

Negăsind toporul să-i tae ca 
îl duse la câinele din lanţ, ca re f 
muţat de stăpân, sări la străin 
muşcă de unde apuca. Brane^ 
timpul bâtăei răbda şi se scuza, 
doar n’a făcut moarte de om, 1  
când s ’a văzut muşcat de câ in e! 
un taur începu să răcnească de] 
cutremurau şi pietrele, nu numai] 
cinii care săriseră sâ-1 scape. ] 

Cu mare greutate îl s co a se ră ! 
mâinile soţului înfuriat, pe când si 
lui ştersese putina, de frica papi 
care o aştepta.

S e  zice că B ranea ajuns a c  
trase şi el o scărm âneală sdravi 
soţiei, vinovată, că ea l-a trj 
trimis la nenorocire.

Iată ce  face b e ţia !
Iată cum înţeleg unii creştini 

respecte sfinţenia Duminicei şi I 
stinenţa posturilor. Era doar în p i  
Sf. M arii! Cine-i mai vede pe a i  
creştini pe la biserică, decât d o i 
Crăciun sau la Paşti. Ş i vorba I  
„D ela cine nu-i dus de multe or 
biserică, te aştepţi la orice nelegiui

Irol

IHCREŞTINAREA VIEŢII
POLITICE

continuare din pag. l-a 
elitre erate de tot felul de oameni po-l 
l i t ic i : Unii vin şi fâgăduesc lucruri 
imposibile, alţii se amgstecă în ches­
tiuni şcolare şi religioase de care 
habar u ’au şi atacă pe preot şi în­
văţător; politiciaui care în viaţa lo 
n au pus mâna pe un plug, vin şi 
iac propagandă agricolă e t c . .

In campaniile electorale alegătorii 
cer dela politiciani ca să nu dea 
copiii la şcoala complimentară, să nu 
înfăptuiască unele obligaţiuni impuse 
de preoţi în interesul bisericii şi sunt 
politiciaui de rea credinţă, care ie 
promit satisfacţie. Când la toate a

cestea asistă şi preotul care ştie să 
pună lucrurile imediat la punct, atunci 
nu se vor mai putea întâmpla ceia 
ce ne-am obişnuit să vedem până 
acuma. Preotul e dator să arate du­
rerile comunii lui, să aducă la reali­
tate pe politiciani, să le pună în 
vedere să se ţină de cuvânt şi să le 
atragă atenţia că la altă vizită le va 
cere socoteală de cele făgăduite, iar 
satul va proceda în consecinţă. Preo­
tul în asemenea ocazii va aduna lumea 
în jurul bisericii sau a şcolii încă 
neterminată, pentru a forţa pe oa 
menii politici ca n pragul acestor 
două altare să-şi formeze programul 
lor de guvernământ. Nu în jurul câr­
ciumii unde beţivii cu gâtlejurile ar- 
zfinde aşteaptă cinstita băutură şi nic: 
la primărie, unde ca nişte fiare llă

mânde aşteaptă numirea* în slujbe 
agenţii electorali, cărora nu le mai 
place munca cinstită a păm ântului..

Cu metoda aceasta preoţimea ar 
aduce la realitate pe politiciani şi 
le-ar da o straşnică lecţie de guver 
nământ, iar poftitorilor de slujbe 
pentru primărie le ar arăta ce mun­
că îi aşteaptă şi cum îşi vor da seamă 
de ea în faţa satului. Preoţimea ar 
combate în chip efectiv — cu turma în 
spatele ei — toate curentele anarhice 
pe învrăjbitorii de clase sociale şi pe 
unii politiciani fără scrupul, care în ­
ţeleg să tacă politică numai în scopul 
de a se ridica şi îmbogăţi pe spina­
rea alegătorilor...

A c e a s ta  e s te  p o li t ic a  m o ra lă  
a  p re o ţi m ii...

Preot M. GAVR1LESCU

D I V E R S E
L a  biserica din salul F r  un seni, 

muna Cândeşti, sub prezidenţia S f.
lr. Protoereu a l jud. Neamţ, a avuj|| 

un sobor preoţesc urmat de o in ti re§  
cuvântare despre rolul şi datona bisk 
creştine ortodoxe.

S’a pus In vânzare la toata librăi 
din localltata lucrarea d-lul avocaţi 
Matasâ „Constltuţîunea României H i I 

Vom reveni asupra al In n-rul vi 
al ziarului nostru.

S e  aduce la cunoştinţa d-lui I  
fect, că  In comuna Cândeşti, ui 
nume Gh. I. Şt. Chiruţâ, ajutor ) 
primar, are obiceiul să turbure 1  
seori liniştea publicului prin 1 
nepermise.

La gimnaziul din Hangu au 1  
put înscrierile şi reînscrierile î i  
I, II, III. Taxele sunt mici, gâzi 
găsesc în condiţiuni avanta jd 1 
mediul de viaţă este sănătos ş ţj 
confortant.
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o Ca 37° la umbră... I N F O R M  A Ţ i U N  I
I

Tăcerea monotonă, ce copleşeşte 
inimele şi nopţile în Bucureşti, este 
sfârticată adesea de vaietele sire­
nelor... acompaniate, la un semnal 
misterios, de pianul strident al pom­
pierilor !

Atunci percepi sublimul: te simţi 
mai mic şi fericii! Uriaşe mănun­
chiuri de săbii arhangheleşti se pro­
iectează pe firmamentul estompat...

Şi astfel uniformitatea *sufocantă 
a căldurilor este reparată, din când 
în când, cu surprize variate: in­
cendiile !

Se arde, în Bucureşti şi în ţară, 
fenomenal... Arde moara Herdan, 
arde pe Colentina, sare în aer for­
tul Căţelul (gurile rele spun că n a  
existat niciodată...), arde în pro­
vincie, ard pădurile, arde...

«Arde la Pirotechnie,
«Iorga scpi-o.................

•I»

...Dar cine mai scrie azi tragedii! 
Cine se ţine numai descris (m aia- 
les tragedii) încearcă tragedia ar­
surii ! Lasă că şi inspiraţia multor 

| poeţi de azi are nevoie de-un in­
cendiu, ca să fie incendiată ! altă­
dată (şi la alţi poeţi, bine’nţelcs) e-\
ra suficient un mic aprinzibil...

*

... Dar un Nerone Caesar-hiara 
apocaliptică, de care vorbeşte -  pro­
babil — Sf. Ion şi câte odată un dis­
tins confrate ziarist — nu mai este 
să dea foc... Bucureştiului şi s :: se' 
inspire!

Ba ne putem m ângâia! Avem un 
fel de hiară, dar nu-i Nerone, ci 
mai mult nero(d), inofensiv... L-aţi

ghicit? Hai să vă mai dau o indi­
caţie. Are un omonim femenin, nu­
me de localitate catastrofală, în ţara 
noastră...

Este.....
Acuma cred c’aţi ghicit şi ría  

mai rămas nimeni cu gura căscată, 
cum au rămas locuitorii din Dudeşti,
când a sărit căţelul în aer...

#

...Dar căscatul e sportul la modă 
în timpul verii... Se cască peste fot, 
in trosnete de fălci... La Şosea, în 
Cişmigiu, la teatru... expunându-se 
decoruri de felină, cu sau fără coi- 
tinâ (adică unii duc mâna ta gură 
alţii nu...)

Căscăm cu toţii gura şi... ochii, 
pe stradă, când ne uităm în bal­
coane şi când se urcă treptele l A s - I  
ta-i semn de necivilizaţie! Cu cât 
rămâi mai epatat în faţa noutăţii, 
cu atât eşti mai înapoiat.

Omul înaintat, constraeşte cu 
mintea, anticipează asupra lucruri­
lor şi când se ivesc, nu cască gura...

■ - *

Cel puţin, noi căscăm numai vara. 
Tot parlamentarii oameni neprac­
tici ! Ei cască vara de căldură, dar 
cască şi toamna şi iarna... în Par­
lament, fie de somn, fie de...mirare!

0  neprevedere, desigur l Dacă 
Parlamentul s’ar convoca numai 
vara, căscăiurile coincizănd, gân- 
diţi-vă câtă energie falcială s’ar e- 
conomisi! Dar pe căldurile astea şi 
când numărul parlamentelor variază, 
renunţ la acest calcul şi-l las citi­
torilor...

VASILE DORNEANU

Ministerul de interne cu ord. No. 
12865\928 pune în vedere organelor 
ad-tive şl poliţieneşti de a supra­
veghea cu stricteţe aplicarea legii 
repausului duminical.

Poliţia locală, în una din ultime 
le-! razii, a constatat că multe ser­
vitoare, cari practică prostituţia în 
mod, clandestin sunt bolnave de siii- 
lis ori alte boli venerice.

Toate acestea au fost internate în 
spitalul de izolare.

La Liceul * Petru- Itureş» se găseşte 
de vânzare o cantitate de hârtie prove­
nită din arhiva veche, un număr de brazi 
tăiaţi d/n curtea liceului şi o cantitate 
de material lemnos uzat, r e : uitat din 
prefacerea gardurilor.

Doritorii de a cumpăra, pat vedea 
acest material în orice zi şi vor adresa 
oferte închise până la 5  Septembriea. c

Domnul Polacok de!a Societatea a- 
nonlntă fostă Gotz —  Ta/cău, a deschis 
acţiune publică de calomnie prin presă 
directorului gasetel Vofta.

La Primăria oraşului Piatra-N. se 
găseşte anunţul şcoalei de îngrijitoare 
de bolnavi a spitalului Brâncovenesc 
din Bucureşti.

In  conformitate cu ordinul Ministerului 
Instrucţiunii se face cunoscut că pentru 
aprovizionarea şcoalelor Hor mâlc de fete 
şi băefi, cu carne, pâine şi băs'inie în 
cursul anului şcolar 19H8- i 99U, *>e pri­
meze oferte închise la cancelaria şcolii 
formale de băi ţi din Str. Petru Jtareş, 
până in seara zilei de 8 8ept, urmând

+ PICTORUL AUREL BĂEŞU
Í

•ii

s
jp
pi«*1
A

Piatra-Neamţ e in doliu.
A murit, Vineri d im ineaţa-în  timpi 

ce soarele revărsa potop feeric de 
raze luminoase — pictorul luminii: 
Aurel Băeşu. S ’au închis, pentru tot­
deauna ochii aceia de o limpezime 
profundă, în cari lumina se îmbină 
cu tristeţa adâncă şi cu suferinţa re­
semnată.

Sunt oameni cari, deşi prezenţi 
printre noi— zilnic— nu-i observăm ; 
sunt însă alţii cari s ’au dus pentru 
vecie dintre noi şi, totuşi, îi avem 

i pururea în minte. Dintre aceştia, de 
pe urmă, va fi Băeşu.

Ga mai toţi artiştii mari, cari vor 
rămâne în istoria artei unui popor, 
tânărul pictor a cunoscut şi zile de 
slavă şi victorie, dar şi clipe de mari 

| greutăţi —greutăţile inerente ale de- 
I butului.

Greul meşteşug —de cântăreţ mut 
I al priveliştilor minunate ale ţării noa­

stre, al chipurilor de ţărance pâr- 
guite de soare, al figurilor de moş­
negi, brăzdate de vifor —a făcut din 
Băeşu un maestru desăvârşit. Geniul 
şi talentul său, de a sculpta în ba- 
zoreliefuri colorate lumina şi umbra 
au reuşit să învingă nepăsarea pu­
blicului şi l-a silit să-i dea preţuirea 
meritată.

O dovadă concludentă, recenta ex­
poziţie din Bucureşti.

Opera lui Băeşu e multidă. 
Peisagii diverse — în mare parte 

inspirate depe Valea Bistriţei -  par 
adevărate simfonii împietrite în culori,

Ipe care maestrul le-a surprins în a- 
cordurile valurilor furioase, ce se 
lovesc de stâncile valurilor, ori în 
gâlgâitul potolit ai unui cot de gârlă 

I desprins din vârtejul şuvoiului;
] portrete impresionante, în care a

prins, minunat, momente de adâncă 
psihologie umană, în expresia feţei, 
în crispaţiile buzelor, în adâncul, li­
niştit al ochilor, în atitudinea capului;

flori, vii, ce  mângâie armonios c - 
chiul şi par’că răspândesc un parfiim 
Îmbătător;

studii-nuduri—unde pictorul sur­
prinde profunzimea şi complexitatea 
sufletească, gestul de remuşoare şi 
toată tremurarea nervoasă a celei 
dintâi desgoliri...

E , în mic -  şi grăbit -  expunerea 
marei opere a lui Băeşu.

O. boală nemilostivă păgubeşte arta 
românească de un prea tânăr şi pro- 

ifund talentat artist.
Opera însă — în care Băeşu şi-a 

irosit zilnic sufletul şi v ia ţa -v a  trăi 
şi-i va perpetua la nesfârşit numele.

______  Costenet

Corpul Portăreilor T rib  Neamţ

Publicaţlane de Vânzare No. 5 6 9 2
1928 August în 22 zile 

In baza jurnalului No. 5011)928^1 
Tribunalului Neamţ s. I, se publică 
spre cunoştinţa generală că în eziua 
de 30 August 1928 de-la ora 10 îna- 
■ inte, se va vinde prin licitaţie pu­
blicata la faţa locului îu oraşul Piatra 
Strada Cuza Vodă No. 28, averea'mo­
bilă proprietatea debitorului * Froim 
R ig b r, urmărită de noi prin proce- 
cesuT verbal No. 2296)928, în pre­
tenţia creditorului N. Arghirescu din 
Piatra-N. şi cari se compune din două 
bufete noi de brad o masă nouă de 
fag şi două noptiere' noui de cireş.

Portărel, I . DUR A C
¿  w Secretar, Ştefănescu 

Dosar No. 1874)928.

a se hotărî asupra lor de către comitet 
in ziua de 9 Septembrie ora 10 a m

Din cauza abundenţei de materie 
suntem siliţi să amânăm pentru nu­
mărul viitor continuarea interesantu­
lui articol-foileton „Locuri pitoreşti 
şi acţiuni frumoase“ ded-11. Nichita.

Elevii liceului, promovaţi in dife­
ritele clase . sunt obligaţi a se re în­
scrie numai între 1-3 Septembrie, 
după care dată riscă a-şi pierde drep­
turile, căpătate asupra locurilor, în­
trucât se vor soluţiona numeroasele 
cereri ale elevilor străini.

La înscriere sunt obligaţi a achita

Fioroasa crimă 
din corn. Mărgineni

In noaptea de 19-20 August 1928 
pe la orele 24, pe când locuitorul 
Gh. C  Grigoriţă din comuna Măr­
gineni se întorcea dela o cârciumă a 
casă, pe drum s’a luat la ceartă şi 
apoi la bâtae cu indivizii Vasile Ja­
cob Constantin şi Ion Vasile Iacob 
Const. a aplicat, iui Gh C Grigoriţă 
o lovitură de cuţit în gâ+, atât de pu­
ternică, încât după câteva minute a 
încetat din viaţă

Indivizii sunt arestaţi.

Furtul de 45000 lei 
din com. Petricani

In noaptea de 15-16 August 1928 
pe la orele 1 1, necunoscuţi făcători 
dé relé, prin spargerea unui geam şi 
îndoirea gratiilor, s au introdus îu 
cârciuma iemeii Ana Sarata din com. 
Petricani. pe care găsind-o dormind 
au maltratat-o, furându-i apoi dintr’nn 
cufăr 45,000 lei.

jumătate din taxele şcolare. Cei cari 
solicită reduceri ori scutiri vor pre­
zintă un certificat de poupertate eli­
berat de primărie şi vizat de percep­
ţia respectivă sau de administraţia 
financiară.

Elevii particulari cari dan exa­
men în sesiunea de toamnă, sunt în- 
cunoştiinţaţi că nu vor fi admişi, sub 
nici un cuvânt, la examen clacă nu 
şi-au complectat plata taxelor pen­
tru comisiune. Elevii corigenţi, in a- 
atară de acestea, vor mai plăti câte 
90 lei de fiecare obiect principal şi 
câte 45 lei pentru fiecare dexteritate 
la cari an rămas corigenţi.

Mitropolia Moldovei a trimis o  a- 
dresă cl-loi prefecţi din cuprinsul 
eparhiei sale, rugând a  se lua mă­
suri în contra tuturor călugărilor 
cari vor fi găsiţi vagabondând prin 
sate fără bilete de voie, cerând să 
fie duşi sub escortă mănăstirilor ce 
unde aparţin.

Din cheta publică făcută în ziua 
de 19 August de către So c. cercului 
de gospodine a dispensarului M ără- 
ţei s ’a adunat suma de 7002 lei.

_Qorpuţ Portăreilor Trib. Neamţ

Publicaţie de Vânzare No. 5 7 0 8
1928 August în 23 zile

In baza jurnalului Tribunalului 
Neamţ s. I No. 2570)928, se publică 
spre cunoştinţa generală, ca în ziua 
de una Septembrie 1928, de la ora 
înainte se va vinde prin licitaţie pu­
blică la faţa locului în oraşul Piatrâ-N. 
Strada C. V. Andrieş 5. averea mo­
bilă proprietatea debftorutui lta şi 
Mendel Herşcovici din Piatra-N ' în 
pretenţia creditorului Haini Mar cu 
din Piatra-N., avere gajatâ cu actul 
transcris sub No. 132)928 şi care se 
compune din :

G  trăsură cu un cal, Două paturi 
din cireş cu sommere. Un pat de 
stejar cu mindir. Un garderob, Una 
oglindă cu măsuţă, O măsuţă de tei 
Cu 2 scaune, Un dulăpior şi o ma­
şină de cusut „Sin ger,. toate aflate 
în custodia D-lui Victor Aronovici 
din Piatra-N.

Portărel, I D U R A C
Secretar, Th. Ştefănescu 

Dos. No. 1978)928

Crima din com.
Mastacăn

In noaptea de 19-20 August cor. 
pe Ia o re le  24 pe când locuitorul 
Ion Vasile Dâscâlu din com. Drago- 
mireşti se ducea cu caii la păşune 
în ţarina Mastacăr, la locttl numit 
„Coţ*‘ a fost întâmpinat de indivi­
dul Vasile Const. Tlie Lăza. tot din 
acea comună, care l-a bătut grozav 
încât după câteva minute a încetat 
din viaţă.

Individul este dispărut din comună

Moarte subită
In ziua de 20 Aug. cor. pe la o- 

rele 16 pe când locuitorul lordache 
Irimia Vacavu, de 84 ani, din com. 
Slozia, se găsea pe malul râului €ra- 
cău. a încetat subit din viaţă. Nu­
mitul suferea de hernie. Bânueli de 
crimă nu sunt.

C i t i ţ i  şi
răspândiţi

vvAVÂNTUL“
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Un apel şi o datorie PESMINŢIRE

Trăinicia unui neam stă in forţa lui
intelectuală şi morală. Factorii prin-
cipali ăi progresului intelectual şi rno| 
ral sunt In general învăţ itori mea şt 
Clerul, care in marea majoritate şi-au 
înţeles menirea şi au luptat ou devo­
tament pentru crei&rea generaţiilor de 
sacrificiu, ce au adus întregirea Nea­
mului, attftt de mult dorită şi meritată 
Dar pentru consolidarea Neamului şi

votamentul conducătorilor lui sufleteşti, 
este absolut necesar să se creeze mij 
loacele cerute, pentru ca progresul şf
nu-şi găsească piedici de neînvins, iar

iiâ  şi se dă şi ajutor bănesc, iu li-
împremilele posibile şl în actualele 

jurări, dar ne îndreptam gândul şt
către conducătorii comunelor din judeţ 
să-şi dea cu drag partea lor de con­
tribuţie, fâoându-şi cea mai mare O' 
noare de a ridica şi complecta loca
urile de şcoli, necesare copilaşilor Şi

misionarul să nu fie oprit în cariera 
sa, de grijile materiale, care-1 sustrag 
ş’-i întunecă entusiasmul Biserica, prin 
bunii el credincioşi Îşi găseste mai cu 
uşurinţă ameliorare, dovadă sunt fru­
moasele construcţii ce înfrumuseţează 
târgurile, satele şi plaiurile scumpei 
noastre ţări ; dar şcoala, sora cea a- 
devăratâ a sfintei biserici, este mai o- 
ropsită, atât din cauza nepăsării unora 
cât şi din cauza stării începătoare cul­
turale a satelor.

Nu se poate trece peste lăudabila i- 
niţiativă luată, de o parte din săteni, 
sub impulsul conducătorilor lor natu­
rali, tu anii de după războia, când se 
socotea, cu drept cuvânt, o adevărată 
cinste pentrn acei ce vor contribui la 
construirea unui local de şcoală în sa 
tul lor, şi doriau ca odraslele lor, co 
pii, să aibă un traiu mai omenesc 
într’un local spaţios, luminos şi căi 
duros. Cu chipul acest», s’au clădit In] 
ţară o sumă însemnată de locatar 
ce tac cinste satelor şi dau sânătat 
copiilor.

Această acţiune dovedeşte că şi po 
porul nostru iubeşte cultura şi-i dă 
importanţa ce o merită.

Împrejurări neprielnice au făcui, ca 
după o bucată de vreme, entusiasmul 
să scadă şi o parte din localurile în 
cepute să rămână neterminate, iar ,al 
tele noni, cu greu să se mai înfiripeze 
de şl este nevoie de ele. Dar obstaco 
lele trebuiesc Învinse şi opera dusă 
bun sfârşit. Guvernul, pe cât posibil 
omeneşte îşi face datoria. S’a acordat 
din pădurile Statului lemnăria nece

adulţilor, ridicând în cuprinsul comu 
nelor, localuri de şcoli oare să ser 
viascâ de adevărate ateneie populare 
spre cinstea satelor şi a conducă toi 
llor.

Societăţile cooperative dinţară, şi-au 
făcut într’o măsură lăudabila datoria 
şi putem proba cu cifre, felul onora 
bil cum şi-an dat obolul cu toată bu 
năvoinţa, ou toată concurenţa şi hula 
adusă de râivoitori ; dar vine rândul 
societăţilor particulare de exploatâr 
de păduri şi a marilor negustori sâ-fl 
dea cu toţii obolul lor pentru conslruc 
ţiile şcolare, cu toată buna-voinţa, c 
noscând că pentru punerea In valoa 

averii ce o exploatează, se servesc 
tot de braţele sătenilor, de pe urma 
cărora realizează un câştig netăgăduit.

Gât ajutor nus’ar putea realiza pen- 
ru construcţiile şcolare, dacă fiecare 

societate ce exploatează lemnărie din 
pădurile acestui judeţ, ar hotărî fără 
şovăire să --ea câte 3 lei pe m3 de 
lemn brut şi câte 5 lei pe m3 de lemn 
fasonat, special pentru construcţiile şco­
lare ? In scurt timp, aproape toate sa­
tele a- li înzestrate cu localuri higie­
nice şi Încăpătoare.

Pentru acei care cu drag vor face 
acest dar, mare le va ii onoarea iar 
pentru acei care nu vor face acest 
gest mărinimos, credem că Parlamen 
tul Ţârii va lua măsuri, ca prin anu­
mite rândueli, să-i oblige a plăti a- 
ceastâ contribuţie, aiât de necesară 
pentru interesul  ̂obştesc.

Toţi cei ce sé buoură de dulceaţa 
pământului acestei sfinte ţări şi-i cu 
nosc binevoitoarea-i ocrotire, sunt da 
tori să contribuie la deplina ei conso 
lidare.

GRIGORE VLAD

O gazetă locală, actualmente stinsă 
din viaţă, a avut, pe vremuri, deo­
sebita plăcere de a anunţa, printre 
alte aiurări ale agoniei sale, că d-1 
Q. F. Minor i-a fost adresat o scri­
soare de laude, de îmbărbătare şi 
de felicitări pentru atacurile ce le du­
cea contra noastră „cu atâta succes“ .

Noi am crezut-o. (Ştiam dealtfel 
că d-1 Q. F. Minor =  H. Munteanu, 
profesor şi director la Trg. Neamţ 
întreprinse, pe vremuri, o acerbă cam­
panie contra noastră, prin Telegraful 
Sfârşitul a fost lamentabil. Nu pentru 
noi...) Deaceea felicitam acea gazetă 
pentru noul ei admirator — singur pe 
acea v r e m e -ş i spuneam în treacăt 
d-lui H. Munteanu: spune-mi cu cine 
te însoţeşti ca să-ţi spun cine eşti 

O scrisoare a d-lui Munteanu vine 
însă de aduce lumină în această

chestie ; iată ce ne scrie d-sa : «nu 
m’am însoţit cu cei delà Făclia...şi 
nici nu i-am felicitat pentru triviaM 
lităţile adresate dvs. (adică nouâl 
celor delà Avântul N. R.) fiindcă 
după mine, trivialitatea...este o armai 
de laş, de insuficient mintal..o spun.M 
celor delà Făclia pe care ii vot 
trage la răspundere penlrucă mii 
amestecă, fără ştirea mea, în lucruri 
\care-mi repugnă...în baza dreptului 
de apărare, vă rog să înseraţi în 
ziarul dvs. că subsemnatul... fiincA 
plecat în Transilvania încă delà 20î 
Iulie, n’am ştiut de existenţa ziak 
rului Făclia, nu cunosc pe nimeni 
delà acel ziar şi nici nu sunt m ai 
halagiu să mă ocup de cărţile d i  
vizită ale diferitor ipochimene moiI  
bid-inieleciuale şi politico-şarlatanĂ 

Inserăm cu plăcere mărturisire! 
categorică a d-lui H. Munteanu şi 
lăsăm publicului să tragă concluziile 
de cuviinţă.

Mijloace pentru mărirea produc
ţiei în agricultură

Snbrevlzor şcolar 
R&pctuae—Comuna Ceahlău Neamţ

15 August 1928.

Pentru d-1 Primar
al oraşului

Internatul M , Maiim al tic, „Petru-Rareş
ÎNŞTIINŢARE

In faţa casei d-lui prof. Ciuca. colţ 
cu străzile Apele Minerale, Petru 
Rareş, Oborului şi CuzaVode există 
o cişmea publică, ce alimentează 
cu apă o bună parte din populaţia 
acestor străzi.

Cum în str. Petru-Rareş. de peste 
Cuejdiu, nu există conductă de apă 
iar multe din fântânile de pe aici 
secând, din cauza secetei, se alimen 
tează dela această cişmea şi arestul 
preventiv.

Din această cauză cişmeaua fiind 
foarte aglomerată şi fiind sistem vechi 
cu robinet, se strică foarte lesne, lâ  
sând locuitorii din aceste părţi zile 
întregi fără apă.

Ne facem ecoul locuitorilor, ru 
gând stăruitor pe d-1 Primar al 
raşului, care s’a remarcat în atâtea 
rânduri ca un bun gospodar, să în 
locuiască această cişmea cu una sis 
tematică în felul celei din str. Petru 
Rareş din faţa şcoalei comerciale

Condiţiunile pentru primirea în In­
ternatul „Al. Maxim“ pentru anul 
şcolar 1928-29 sunt următoarele:

1) Solvă pentru întreţinere lei 11500 
plătită în 3 rate anticipat (înainte, în 
Septembrie, Ianuarie şi Aprilie)

2) Cei ce se înscriu din nou vor 
plăti şi o taxă de instalare de cinci 
sute de lei.

3) Fiecare elev e dator ca, odată 
cu venirea sa în internat să-şi aducă

1) 4 cămăşi de zi. 2) 3 cămăşi de 
noapte. 3) 4 perechi ismene. 4) 6 ba 
tiste. 5) 4 prosoape. 6) 2 şervete de 
masă. 7) Incălţămiute. 8) o pereche 
papuci de pat. 9) 2 cerşafuri de pla 
pumâ. 10) 2 cerşafuri de pat. 11) o 
plapumă şi saltea de lână, dacă are
12) o perie de haine şi una de ghete
13) una perină! 14) două feţe de 
perină.

Mărirea producţiei se poate obţinea | 
cu siguranţă şi In fiecare an, fâoând 

cultură raţională care presupune îm­
plinirea multor condiţiuni.

Cultura raţională a pământului dă 
gricultorului diferite mijloace prin 

care luptând contra secetei şi a plan­
telor nefolositoare şi pregătind pămân­
tul în mod special pentru fiecare plantă 
se poate mări cantitatea de produse 
aşa tu cât valoarea lor să acopere chel- 
tuelile şi să dea un folos îndestulător.

0 condiţiuoe absolut necesară pen­
tru mărirea producţiei este ca pămân­
tul să aibă rezervă Îndestulătoare de 
apă pe eare s’o folosească plantele în 
caz de secetă. Această rezervă se poate 
obţinea prin arăturile de vară şi grâ 
păturile de primăvară.

Miriştile trebuesc arate îndată după 
secerea pâioaselor, dar îndată, dacă 
se poate la 2-3 zile după secere fără 
să se lase pe ele oile să bată pământul

Se va ara In faţă, arătura de 10-15 
c. m. şi cât se poate de măruntă*.

Această arătură va face să Încol­
ţească şi toate seminţurile de buruen 
scuturate de secere, cari până toamna 
nu mai au timp să facă sămânţă.

După arătura de toamuâ nu vor mai 
eşi buruenile care se înmulţesc din 
sămânţă iar cele care ies din rădăcini 
iiindu-le Întreruptă vegetaţia prin a 
rătura de vară, vor pieri aşa Încât în 
anul următor vor răsări numai plan 
tele sămănate şi acele a căror sămânţă 

fost adusă de vânt din ogoarele ve 
cine,- cu chipul acesta ţoală hrana din 
pământ va fi folosită de planta sâmă

na 
o ‘

nafă de noi provocă ndu-i o creşteri 
mare şi producţie abundentă.

Arătura de vară trebue să fie mă 
uniâ şi in faţă, iar »rătura de toamna 

trebue să fie adâncă şi bine lucrată] 
Totdeauna arăturile de vară trebuie! 
întoarse toamna sau măcar iarna câni 
pământul e desgheţat. Saşii din Tiauf 

ilvania ară de 3-4 ori pământul dai 
scol atât folos dintr’un hectar, încit 

vi ude de veci un hectar la câm| 
cu 100-200 000 lei— iar arenda ana 
ala se urcă la 20.000 lei Ha. Pe mi 
şiile boereşti pe care se face calluil 
raţionată şi la noi producţia e mare N 

La D-1 Coibu pe moşia Căciulea p  
sa  făcut 3500 Kgr, orz la Ha.— d|h  
trei—patru ori mai mult ca la ţaraif 

Firesc ar fi ca micul agricultor Şf|$iii 
aibă producţia mai mare Întrucât î; 
lucrează singur ogorul şi-l gunoeştfl 
îngrijindu-1 cu deosebită atenţie fiinj 
singura sursă de venit. In alte ţăf  ̂
aşa este dar la noi e tocmai contra 
dm care cauză ţara nul e aşa de sărac 

Numai folosirea tuturor mijloacele: 
de Îmbunătăţire şi mărire a producţii 
poate ridica starea materealâ a ţ&r 
nimei, de aceia eu zic araţi bine, di 
truge-ţi buruenile şi seminţele de bl 
rueni nefolositoare şi păstraţi pămâif L 
tului toată apa pe care o inmagaz| 
nează vara şi iarna, cu atât mal mu| 
cu cât în ultimul timp secetea nj 
cearcă In fiecare an, pădurile se tai 
mereu şi isvoarele seacă sau îşi mif 
sorează mereu cantitatea de apă 
scot din pământ.

Păs

In urma noilor dispoziţiuni minis­
teriale, se va ţine concurs pentru ob­
ţinerea burselor numai pentru elevii 
de clasa I. Solicitatorilor (din alte 
clase li se vor acorda burse în baza 
mediilor de promoţiune.

M e n m t u

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦  
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